
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: De termina a contrarre e acquisto del servizio di manu tenzione evolutiva 

degli applicativi Abaco in licenza all’AVEPA in via transitoria con 
affidamento diretto tramite il MePA di Consip (aff.  3584 – CIG Z6328E5F2E
- CUP B91G18000090005) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area Amministrazione e contabilità – Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento, previa riduzione del contratto esecutivo SGI “Sistemi Gestionali Integrati per le 
pubbliche amministrazioni in essere, dispone l’acquisto del servizio di MEV manutenzione 
evolutiva degli applicativi Abaco in licenza all’AVEPA, quantificato in 115 giornate a consumo, in 
via transitoria per il periodo fino al 31.07.2019, con affidamento diretto al produttore Abaco Spa 

Importo della spesa prevista:  € 47.702,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 368 del 28.12.2018 con cui è stato disposto l’affidamento dei servizi 

di sviluppo software dell'AVEPA, nonché la relativa gestione, manutenzione, assistenza e i servizi 
di supporto organizzativo, nell'ambito SGI - Sistemi Gestionali Integrati per le Pubbliche 
Amministrazioni (Aff. 3352) al fornitore Engineering Ingegneria Informatica Spa (codice fiscale 
00967720285 e P.IVA n. 05724831002) impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 
Temporaneo con le mandanti Municipia Spa, Engiweb Security Srl, NTT DATA Italia Spa, 
PricewaterhouseCooper Advisory Spa e SQS Software Quality Systems Italia Spa (di seguito 
"Fornitore"), in esecuzione al Contratto Quadro stipulato con Consip Spa (ID Sigef 1607 lotto 2); 

 
DATO ATTO che il contratto esecutivo con il Fornitore è stato sottoscritto in data 28.12.2018 

con decorrenza 31.12.2018 e scadenza 30.12.2022 e che lo stesso prevede l’attivazione dei servizi 
come da Piano dei Fabbisogni e da Progetto Esecutivo approvato quale allegato parte integrante e 
sostanziale del contratto; 

 
ATTESO che fra i servizi richiesti nell’ambito di detto contratto sono stati compresi servizi di 

gestione, manutenzione e assistenza, da erogarsi in via continuativa, inclusa la manutenzione 
evolutiva (MEV) sugli applicativi, con corrispettivi quantificati in stima di giornate a consumo; 

 
PRESO ATTO che il fornitore Engineering Ingegneria Informatica Spa ha segnalato di poter 

garantire i servizi di sviluppo di tipologia MEV/NEW riferibili agli ambiti applicativi dei prodotti Abaco, 
in conformità al contratto SGI sopra citato a partire dal 1 agosto 2019 e ha proposto all’AVEPA, in 

AVEPA prot. 120077/2019 del 21.06.2019 - rep. 140/2019 - class. IX/6 - fasc. 2019-IX/6.44



2 / 3 

via transitoria sino al 31 luglio 2019, di ridurre il “Servizio di supporto architetturale continuativo” di 
115 giornate, al fine di poter perfezionare gli adempimenti contrattuali (es. subappalto), stralciando 
dalla voce di MEV del Progetto l’importo di € 39.848,00 oltre a IVA (nota di Engineering Ingegneria 
Informatica Spa prot. AVEPA n. 118910 del 19.06.2019); 
 

DATO ATTO che Engineering Ingegneria Informatica Spa ha già inviato a Consip Spa la 
richiesta di essere autorizzata a subappaltare parte dei servizi ad Abaco Spa; 

 
CONSIDERATO che sussiste l’esigenza per l’AVEPA di mantenere con continuità il servizio 

di Manutenzione Evolutiva (MEV) per le componenti software in licenza, per cui è opportuno, in via 
transitoria, acquistare un pacchetto di 115 giornate a consumo direttamente dal fornitore Abaco Spa, 
produttore del software; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 

(di seguito “decreto legislativo”) il quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, consente 
di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 512 della legge 208/2015, per l’acquisizione di 

beni e servizi informatici sussiste l’obbligo di far ricorso esclusivamente agli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip o dai soggetto aggregatori; 

 
ATTESO che il fornitore Abaco Spa, produttore del software, ha reso disponibile, tramite il 

Mercato Elettronico MePA di Consip, un’offerta idonea alle esigenze dell’AVEPA, applicando il 
contratto standard di manutenzione evolutiva degli applicativi della linea SITI, in uso all’AVEPA, per 
un importo complessivo di € 39.100,00 (oltre a IVA) per un pacchetto di giornate da erogare nell’anno 
2019 con impiego di personale specializzato; 

 
VALUTATO congruo il prezzo dell’offerta di Abaco Spa, anche tenuto conto che Engineering 

Ingegneria Informatica Spa, come da nota sopra citata, a ristoro del disservizio causato si è 
impegnata ad assicurare all’AVEPA le necessarie giornate on-site del contratto SGI alla tariffa 
minore, per un numero pari alle giornate stralciate; 

 
RITENUTO quindi di procedere all’acquisto del servizio di manutenzione evolutiva (MEV) sugli 

applicativi prodotti da Abaco ed in licenza all’AVEPA, in via transitoria a copertura delle esigenze 
dell’Agenzia stimate fino al 31.07.2019, mediante affidamento diretto all’impresa Abaco Spa, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo, tramite il Mercato Elettronico MePA di Consip; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 tramite portale Me.PA in cui 

la ditta Abaco Spa ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del decreto legislativo; 

 
DATO ATTO che, con decreto dirigenziale n. 79 del 09.04.2019, questa Agenzia ha 

recentemente approvato l’istruttoria che chiude con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti 
di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (ora art. 80 del decreto legislativo) di Abaco Spa in riferimento 
ad altra pratica (aff. 3407) e considerato che parte dei certificati acquisiti è ancora in corso di validità); 

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC INPS_16049930 del 19.06.2019 

con scadenza validità 17.10.2019) e verificate le annotazioni dell’Autorità anticorruzione (ANAC), 
agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano ad oggi motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento 
con Abaco Spa; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160135 “Spese per l’acquisto e lo sviluppo del software 

e l’acquisizione di servizi informatici” del bilancio di previsione 2019-2021; 
 
 



3 / 3 

 
DECRETA 

 
 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano quale parte 

integrante e sostanziale, la riduzione proposta da Engineering Ingegneria Informatica Spa 
relativamente al Progetto Esecutivo di cui al contratto SGI - Sistemi Gestionali Integrati per le 
Pubbliche Amministrazioni (Aff. 3352), in via transitoria e relativa al periodo fino al 31.07.2019, 
per l’importo complessivo di € 39.848,00 (oltre a IVA) con riferimento ai servizi di manutenzione 
evolutiva sugli applicativi in licenza prodotti da Abaco Spa; 
 

2. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, con affidamento diretto tramite lo strumento 
Me.PA di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (di seguito “decreto 
legislativo”), all’impresa Abaco Spa con sede a Mantova in corso Umberto I n. 43 (codice fiscale 
01588630200) il servizio di manutenzione evolutiva (MEV) per gli applicativi della suite SITI e 
delle relative componenti di base in licenza ad AVEPA, come da offerta nel Me.PA di Consip 
proposto per un quantitativo di massima di 115 giornate, da utilizzare a consumo su richiesta 
dell’Agenzia, con rendicontazione e fatturazione a misura; 

 
3. di stabilire che l’affidamento, per l’importo di € 39.100,00 (oltre a IVA 22%) sarà perfezionato 

immediatamente tramite ordine diretto (OdA n. 5007465) nel Me.PA, firmato digitalmente e 
inviato tramite portale Consip al fornitore Abaco Spa; 

 
4. di stabilire che per l’impresa affidataria verranno effettuati successivi controlli per la verifica del 

mantenimento dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del decreto legislativo; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 
il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 

 
6. di stabilire che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto 

legislativo, è il dirigente dell'Area SIT; 
 

7. di impegnare allo scopo la somma di € 47.702,00 (inclusa IVA), esigibile entro il 31.12.2019, al 
capitolo 160135 “Spese per l’acquisto e lo sviluppo del software e l’acquisizione di servizi 
informatici” del bilancio di previsione 2019-2021; 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


